

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ SKYRIUS**

**SPRENDIMO „DĖL ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS 2023–2025 METŲ UŽIMTUMO  
DIDINIMO PROGRAMOS PATVIRTINIMO“ PROJEKTO AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2023-02-09

Šiauliai

**Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.**

Sprendimo projekto tikslas – įgyvendinti savivaldybei numatytą valstybės perduotą savivaldybėms funkciją – dalyvauti rengiant ir įgyvendinant gyventojų užimtumo rėmimo priemones bei užimtumo didinimo programas (toliau – Programa). Programos tikslas – sudaryti sąlygas darbo rinkai besirengiančių asmenų integracijai į darbo rinką, teikiant užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugas. Programos uždaviniai: mažinti darbo rinkai besirengiančių Šiaulių miesto gyventojų socialinę atskirtį dėl negaunamų ar nepakankamai gaunamų paslaugų; palengvinti ilgą laiką nedirbusių asmenų perėjimą nuo nedarbo prie užimtumo darbo rinkoje. Įgyvendindami teisės aktus parengėme Šiaulių miesto savivaldybės 2023–2025 m. užimtumo didinimo programos projektą.

**Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.**

LR vietos savivaldos įstatymo 7 str. 18 p. numatyta valstybinė (valstybės perduota savivaldybėms) funkcija, rengti ir tvirtinti užimtumo didinimo programą, skirtą toje savivaldybėje gyvenančioms Tikslinėms grupėms.

LR užimtumo įstatymo (toliau – Užimtumo įstatymas) 17 str. numatyta, kad Savivaldybių institucijos ir įstaigos dalyvauja įgyvendinant įstatyme nustatytas užimtumo rėmimo priemones bei rengia ir įgyvendina šiame įstatyme nustatytas užimtumo didinimo programas. 48 str. 3 dalyje nustatyta, kad savivaldybės, vykdydamos valstybinę (valstybės perduotą savivaldybėms) funkciją, rengia Užimtumo didinimo programą, skirtą savivaldybėje gyvenančioms Užimtumo įstatymo 20 straipsnio 2 dalyje ir 48 straipsnio 2 dalyje nurodytoms tikslinėms asmenų grupėms. Sprendimą dėl užimtumo didinimo programų rengimo ir jų finansavimo, atsižvelgdamos į jų svarbą ir paskirtį, priima Lietuvos Respublikos Vyriausybė, ministerijos ir kitos valstybės institucijos, savivaldybių institucijos ir užimtumo rėmimo politiką įgyvendinančios įstaigos, konsultuodamosi su socialiniais partneriais, organizacijų ir vietos bendruomenių atstovais, atstovaujančiais darbo ieškančių asmenų grupių interesams. Užimtumo didinimo programų rengimo ir jų finansavimo tvarką nustato Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija.

LR socialinės apsaugos ir darbo ministro 2017 m. gegužės 23 d. įsakymu Nr. A1-257 „Dėl užimtumo didinimo programų rengimo ir jų finansavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. gruodžio 30 d. įsakymo Nr. A1-911 redakcija) patvirtintas Užimtumo didinimo programų rengimo ir jų finansavimo tvarkos aprašas, kuris nustato užimtumo didinimo programų rengimo principus, jų rengimo ir finansavimo tvarką.

Programos įgyvendinimas finansuojamas iš valstybės biudžeto savivaldybėms skirtų lėšų valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti. Programai įgyvendinti 2023 metams Šiaulių miesto savivaldybei skirta 198,4 tūkst. eurai. Planuojama, kad 2024 – 2025 m. Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija Programai įgyvendinti bus ne mažesnė.

**Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.**

Sprendimo projekto 2 p. numatyta pavesti Šiaulių miesto savivaldybės socialinių paslaugų centrui įgyvendinti Programą (toliau – Socialinių paslaugų centras), nes Socialinių paslaugų centras turi patirtį, nes 2022-07-01 – 2022-12-31 laikotarpiu įgyvendino Užimtumo didinimo programos modelį Šiaulių mieste.

Sprendimo projekto 3 p. siūlome pripažinti netekusia galios Šiaulių miesto savivaldybės 2021–2023 m. užimtumo didinimo programą, patvirtintą Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2021 m.

vasario 4 d. sprendimu Nr. T-34 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės 2021-2023 metų užimtumo didinimo programos patvirtinimo”.

**Priėmus sprendimą, galimos pasekmės.**

Teigiamos pasekmės – bus sudarytos sąlygos darbo rinkai besirengiančių asmenų integracijai į darbo rinką, teikiant užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugas, mažinama minėtų asmenų socialinė atskirtis dėl negaunamų ar nepakankamai gaunamų paslaugų, bei palengvinamas ilgą laiką nedirbusių asmenų perėjimas nuo nedarbo prie užimtumo darbo rinkoje. Programos įgyvendinimo metu planuojama kasmet ne mažiau 100 tikslinės grupės asmenų suteikti užimtumo skatinimo ir motyvavimo paslaugas.

Neigiamos pasekmės nenumatomos.

**Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.**

Priėmus sprendimą bus naikinamas Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2021 m. vasario 4 d. sprendimas Nr. T-34 „Dėl Šiaulių miesto savivaldybės 2021-2023 metų užimtumo didinimo programos patvirtinimo“.

**Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.**

Sprendimui įgyvendinti nebus priimami papildomi teisės aktai.

**Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.**

Programos įgyvendinimui 2023 m. savivaldybės biudžeto lėšų nereikės, o 2024 – 2025 m. planuojame, kad reikės apie 30 tūkst. kasmet, jei jų nebus skirta iš valstybės biudžeto savivaldybėms skirtų lėšų valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti.

**Sprendimo projekto antikorporcinis vertinimas neatliekamas.**

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

**Sprendimo projektą parengė** Socialinių paslaugų skyrius. Tiesioginis rengėjas – Socialinių paslaugų skyriaus vyr. specialistė – Vaidotė Vitkauskienė, iniciatorius – Socialinių paslaugų skyriaus vedėja Ramutė Pilypienė.

Socialinių paslaugų skyriaus vedėja

Ramutė Pilypienė